INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 20/2024 GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AFASTAMENTO AOS
SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DO QUADRO

PERMANENTE DO IFCE - CAMPUS JAGUARIBE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JAGUARIBE DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado por
meio da Portaria Nº 192, de 25 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 01 de março de 2021, no uso das competências delegadas
exclusivamente aos Diretores-Gerais dos Campi do IFCE, conforme estabelece a
Portaria Normativa Nº 81/GABR/REITORIA (SEI 5167573), de 08 de agosto de 2023,
conjuntamente com a "Comissão de Seleção para Concessão de Afastamento aos
Servidores Docentes e Técnico-administrativos do Quadro Permanente do IFCE -
Campus Jaguaribe", designada por meio da Portaria Nº 6613/GAB-JAG/DG-
JAG/JAGUARIBE (SEI 6565671), de 03 de outubro de 2024, torna pública a alteração
do Item 5.2 e Item 6 do presente edital.

1. DAS INSCRIÇÕES (ALTERAÇÃO DO ITEM 5.2)

1.1. O candidato deverá anexar ao processo a seguinte documentação:
a) Preencher e assinar o Formulário de Inscrição conforme Anexo I
(SEI 6664668);
b)Declaração de tempo de efetivo exercício no IFCE;
c) Declaração de aprovação em estágio probatório (para servidores
técnico-administrativos);
d)Currículo atualizado, nos últimos 6 (seis) meses, no SIGEPE - Banco
de Talentos;
e) Comprovante de aprovação em Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu;
f) Declaração emitida pela Unidade de Gestão de Pessoas do Campus
indicando o Relatório de Afastamentos do servidor, indicando a data
final para cumprimento de interstícios ou Relatório extraído do SUAP,
aba de "Ocorrências/Afastamentos", em formato *.pdf;
g)Anexo IV devidamente preenchido e assinado, com a respectiva
documentação comprobatória em um único arquivo PDF,
preferencialmente na ordem listada no Anexo III;

2. DO CRONOGRAMA DO EDITAL

EVENTO DATA LOCAL

Boletim de Serviços Eletrônico em
06/11/2024

Edital 20 (6710408)         SEI 23487.001367/2024-14 / pg. 1

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=01/03/2021&jornal=529&pagina=32&totalArquivos=101

Lançamento do Edital 29/10/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE -
Campus Jaguaribe e Página IFCE - Campus
Jaguaribe / Editais

Impugnação do Edital 30/10/2024 Preencher Anexo II e enviar para o e-mail:
concessao.afastamento@jaguaribe.ifce.edu.br

Resultado dos pedidos de
impugnação 31/10/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE -
Campus Jaguaribe e Página IFCE - Campus
Jaguaribe / Editais

Inscrições 01/11/2024 a
07/11/2024

Iniciar processo no SEI do tipo Pessoal:
Afastamento Para Pós-Graduação com as
documentações do item 5.2

Resultados provisório das
inscrições 07/11/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE -
Campus Jaguaribe e Página IFCE - Campus
Jaguaribe / Editais

Recurso contra o resultado
provisório das inscrições 08/11/2024 Preencher Anexo II e enviar para o e-mail:

concessao.afastamento@jaguaribe.ifce.edu.br
Resultado da interposição de
recursos contra resultado
provisório das inscrições

11/11/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE -
Campus Jaguaribe e Página IFCE - Campus
Jaguaribe / Editais

Resultado definitivo das
inscrições 11/11/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE -
Campus Jaguaribe e Página IFCE - Campus
Jaguaribe / Editais

Resultado preliminar da
seleção 13/11/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE -
Campus Jaguaribe e Página IFCE - Campus
Jaguaribe / Editais

Interposição de recursos
contra resultado preliminar da
seleção

14/11/2024 Preencher Anexo II e enviar para o e-mail:
concessao.afastamento@jaguaribe.ifce.edu.br

Resultado da interposição de
recursos contra resultado
preliminar da seleção

14/11/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE -
Campus Jaguaribe e Página IFCE - Campus
Jaguaribe / Editais

Resultado final da seleção 19/11/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE -
Campus Jaguaribe e Página IFCE - Campus
Jaguaribe / Editais

Jaguaribe, 06 de novembro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
_______________________________________

Izamaro de Araujo
Diretor-Geral  | IFCE - Campus Jaguaribe

Documento assinado eletronicamente por Izamaro de Araujo, Diretor(a) Geral
do Campus Jaguaribe, em 06/11/2024, às 15:25, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6710408 e o código CRC C0BE5AE7.

Edital 20 (6710408)         SEI 23487.001367/2024-14 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
file:///opt/sei/temp/concessao.afastamento@jaguaribe.ifce.edu.br
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
file:///opt/sei/temp/concessao.afastamento@jaguaribe.ifce.edu.br
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
file:///opt/sei/temp/concessao.afastamento@jaguaribe.ifce.edu.br
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

23487.001367/2024-14 6710408v10

Edital 20 (6710408)         SEI 23487.001367/2024-14 / pg. 3

	Edital 20 (6710408)